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DECRETO Nº 1.055 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.  

“Suplementação por recursos de 
cancelamento e excesso de arrecadação 
para o orçamento geral do exercício de 
2017, no valor de R$ 1.402.450,00”. 

 
A Prefeita Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

que lhe faculta a Lei Municipal nº 1.032/2016, de 14 de dezembro de 2016 e Lei Federal n º 
4.320/64. : 

DECRETA 
 

Art. 1 º - Ficam suplementada as seguintes dotações orçamentárias em R$ 1.402.450,00 
(Um milhão quatrocentos e dois mil e quatrocentos e cinqüenta reais), conforme abaixo 
especificadas: 
 
02 – GABINETE DO PREFEITO 
201 – GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
120 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
000 – Recursos Livres ...........................................................................................R$ 145.000,00 
 
04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.122.0004.2004 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE ADM. E FINANÇAS 
360 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
000 – Recursos Livres ............................................................................................R$  10.000,00 
390 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
 000 – Recursos Livres ...........................................................................................R$  10.000,00 
490 – 33.90.46.00.00 – Auxilio Alimentação 
000 – Recursos Livres ............................................................................................R$  10.000,00 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
501 – SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
15.452.0005.2006 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE DESENV. URBANO 
860 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
507 – COSIP ..........................................................................................................R$ 70.000,00 
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0007.2007 – FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
1050 – 31.90.05.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários ao Servidor 
497 – Vigilância em Saúde.......................................................................................R$       50.00 
1140 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
496 – Atenção de Média e Alta Complexidade..........................................................R$   5.000,00 
1170 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
303 – Saúde 15%..................................................................................................R$  30.000,00 
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1225 – 33.71.70.00.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público 
495 – Atenção Básica..............................................................................................R$   8.000,00 
1430 – 33.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação 
497 – Vigilância em Saúde.......................................................................................R$     100,00 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE   
701 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.0008.2008 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
1655 – 33.90.30.00.00 – Material de consumo 
235 – Apoio a Creche.......... ............ .... ................. ........... ............R$    300,00  
703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0008.2011 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1810 – 31.90.16.00.00 – Outras despesas Variáveis – Pessoal Civi l  
103 – Educação 5%................... ........... ................. ........... .........R$ 30.000,00  
1950 – 33.90.46.00.00 – Auxí l io Alimentação 
103 – Educação 5%................... ........... ................. ........... .........R$ 35.000,00 
12.361.0008.2015 – TRANSPORTE ESCOLAR 
2050 – 33.90.33.00.00 – Passagens e despesa com locomoção 
103 – Educação 5%................... ........... ................. ........... .........R$ 70.000,00  
704 – FUNDEB 
12.361.0008-2012 – FUNDEB EDUCAÇÃO BÁSICA 
2170 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civi l  
101 – FUNDEB 60%................... ........... ................. ........... .......R$ 550.000,00  
2250 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais  
101 – FUNDEB 60%................... ........... ................. ........... ........R$ 90.000,00  
12.365.0008.2013 – FUNDEB Educação Infanti l  
2380 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civi l  
101 – FUNDEB 60%................... ........... ..... ............ ........... ........R$ 140.000,00 
 
08 – SECR. MUNICIPAL DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL  
801 - SECR. DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL  
08.244.0010.2016 – MANUT. DA SECR. DA CRIANÇA AÇÃO SOCIAL E DEF. CIVIL  
2800 – 31.90.16.00.00 – Outros Despesas Variáveis – Pessoal Civi l  
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ........... ........R$    5.000,00  
2820 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais  
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ......... .. ........R$   30.000,00  
803 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0010.2020 – PROGRAMAS FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
3175 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
777 – Convênio 823566-2015 APAE.... ..... ................. ........... .........R$  35.000,00  
3300 – 44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ........... .......R$    5.000,00  
3315 – 44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
777 – Convênio 823566-2015 APAE.... ..... ..... ............ ........... .........R$  64.000,00 
10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
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20.606.013.2019 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE 
3580 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civi l  
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ........... .......R$    50.000,00  
3620 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais  
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ........... ......R $     5.000,00 
3740 – 44.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  
000 – Recursos Livre................. ........... ................. ........... ........R$    5.000,00  
 
 
TOTAL............................................................................ R$  1.402.450,00 
 

Art. 2º -  Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior será 
uti l izado recurso de cancelamento e excesso de arrecadação:  
 
Cancelamento: 
04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04.122.0004.2004 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE ADM. E FINANÇAS 
350 – 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
000 – Recursos Livres ............................................................................................R$  10.000,00 
400 – 31.91.94.00.00 – Indenizações e Restituições Trabalhistas 
000 – Recursos Livres ............................................................................................R$  10.000,00 
470 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica 
000 – Recursos Livres ............................................................................................R$  10.000,00 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
501 – SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
15.452.0005.2006 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE DESENV. URBANO 
760 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
507 – COSIP ..........................................................................................................R$ 30.000,00 
890 – 33.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica 
512 – CIDE............................................................................................................R$  40.000,00 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0007.2007 – FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
1040 – 31.90.05.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários ao Servidor 
496 – Atenção de Média e Alta Complexidade............................................................R$       50.00 
1080 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
496 – Atenção de Média e Alta Complexidade...........................................................R$   5.000,00 
1120 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
303 – Saúde 15%..................................................................................................R$  30.000,00 
1420 – 33.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação 
496 – Atenção de Média e Alta Complexidade...........................................................R$     100,00 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE   
703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
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12.361.0008.2011 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
1930 – 33.90.39.00.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica 
103 – Educação 5%............ ....... ........... .. ............... ........... .........R$ 35.000,00 
12.361.0008.2015 – TRANSPORTE ESCOLAR 
2020 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
107 – Salário Educação %............ ......... .... ............. ........... ..........R$ 70.000,00 
 
704 - FUNDEB 
12.361.0008-2012 – FUNDEB EDUCAÇÃO BÁSICA 
2180 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civi l  
102 – FUNDEB 40%................ ... ........... ................. ........... ........R$ 640.000,00  
 
08 – SECR. MUNICIPAL DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL  
801 - SECR. DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL 
08.244.0010.2016 – MANUT. DA SECR. DA CRIANÇA AÇÃO SOCIAL E DEF. CIVIL  
2790 – 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais  
000 – Recursos Livre.............. ... ........... ................. ........... .........R$  35.000,00  
 
10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
20.606.013.2019 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE 
3630 – 31.91.94.00.00 – Indenizações Restituições Trabalhistas  
000 – Recursos Livre............ ..... .......... . ................. ........... .......R$     5.000,00  
 
Excesso de Arrecadação:  

Fonte Descrição conta de Receita  Valor R$ 

000 Cota parte ICMS 205.000,00 

101 Transf. Rec.Desenv. Ed. Básica - FUNDEB 140.000,00 

103 Educação 5% 30.000,00 

235 Rendimentos Vinculados 300,00 

495 PAB Var. Assist. Financ. Compl. ACS 95% - Port. 1.024 8.000,0 

777 TRANSF. CONVÊNIO 823566-2015 - APAE - FONTE 777 99.000,00 

 
TOTAL GERAL......... ..................................... ..................R$  1.402.450,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra vigor na data de publ icação, revogando -se as 
disposições em contrário.  

 
Edif íc io da Prefeitura Municipal de Quitandinha.  
Gabinete do Prefeito – Quitandinha 09 de novembro de 2017.  

 
 
 

Maria Julia Socek Wojcik  
Prefeita Municipal  

 


